
Diário da República, 2.ª série — N.º 216 — 6 de Novembro de 2008  45701

 Agrupamento de Escolas Luciano Cordeiro — Mirandela

Aviso n.º 26541/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso de competências delegadas no n.º 1.1 do despacho n.º 24 941/2006, de 23 de Outubro, 

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro, são homologados os contratos de serviço docente celebrados para o ano 
lectivo 2007 -2008, abaixo indicados: 

Nome
Tipo
de

Contrato

Grupo
de

Docência

Inicio
de

Funções

Fim
de

Funções

Maria Teresa da Costa Ribeiro Pereira Rua . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTTRC 550 25.01.2008 31.03.2008
António Nuno Marcos Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTTRC 230 11.02.2008 11.08.2008
Elisabete Zeferino Madureira Pires . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTTRC 420 15.02.2008 15.08.2008
José António Costa Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTTRC 400 06.06.2008 31.08.2008

 29 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José Carlos Moreira da Silva Azevedo. 

 Agrupamento Vertical Maria Pais Ribeiro «A Ribeirinha»

Rectificação n.º 2425/2008
Por ter sido publicado com inexactidão o despacho n.º 27551/2008, 

publicado no Diário da República 2.ª Série n.º 209 de 28 de Outubro 
de 2008, relativo à nomeação de Chefe de Serviços de Administração 
Escolar em regime de substituição, onde se lê “a partir de 30 de Junho 
de 2008” deve ler -se “a partir de 12 de Outubro de 2008”

29 de Outubro de 2008 - O Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nando Manuel Soares Oliveira

29 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, 
Fernando Manuel Soares Oliveira. 

 Agrupamento de Escolas Rodrigues de Freitas

Aviso n.º 26542/2008
Nos termos do disposto do n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei 

n.º 100/99, de 31 de Março, torna -se público que se encontra afixada 
na sala de professores desta Escola a lista de antiguidade do pessoal 
docente, reportada a 31 de Agosto de 2008. Os docentes dispõem de 
30 dias a contar da publicação deste aviso para reclamação, nos termos 
do n.º 1 do artigo 96.º do referido decreto -lei.

30 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, 
Maria José Lopes Albuquerque Passos de Ascensão. 

 Agrupamento Vertical da Senhora da Hora

Aviso n.º 26543/2008
Nos termos do n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99 de 31 

de Março, faz -se público que se encontra afixada no placard da sala de 
professores a lista de antiguidade para efeitos de concurso, progressão na 
carreira e aposentação do pessoal docente deste Agrupamento reportada 
a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso 
no Diário da República, para reclamação ao dirigente máximo do ser-
viço.

30 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, 
Helena Maria Lemos Aguiar Nogueira. 

 Agrupamento de Escolas de Vila Nova de Cerveira

Aviso n.º 26544/2008
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95 do Decreto -Lei n.º 100/99 

de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada na sala de pro-
fessores e no átrio da Escola, a Lista de Antiguidade do Pessoal Docente 
deste Agrupamento de Ensino, reportada a 31 de Agosto de 2008.

Da organização da referida lista, cabe reclamação a deduzir no prazo de 
30 dias, a contar da data de publicação deste Aviso no Diário da República, 
de harmonia com o estipulado no artigo 96.º do decreto -lei acima citado.

30 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, 
Venceslau Artur de Carvalho Teixeira. 

 Direcção Regional de Educação do Centro

Despacho n.º 28547/2008
O Decreto -Lei n.º 213/2006, de 27 de Outubro, aprovou a orgânica do 

Ministério da Educação, tendo o Decreto Regulamentar n.º 31/2007, de 
29 de Março, definido a missão, atribuições e tipo de organização interna 
das Direcções Regionais de Educação, a Portaria n.º 385/2007, de 30 
de Março, fixado o número máximo de unidades orgânicas flexíveis da 
Direcção Regional de Educação do Centro, bem como a dotação máxima 
de chefes de equipas multidisciplinares.

Assim, nos termos da alínea b) do artigo 5.º e n.º 1 do artigo 10.º do 
Decreto Regulamentar n.º 31/2007, de 29 de Março, artigo 2.º da Portaria 
n.º 385/2007, de 30 de Março, e do artigo 21.º da Lei n.º 4/2004, de 15 
de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, Decreto -Lei 
n.º 200/2006, de 25 de Outubro, e na redacção dada pelo Decreto -Lei 
n.º 105/2007, de 3 de Abril, determino:

A criação da Secção de Contabilidade integrada em dependência hie-
rárquica e funcional na Direcção de Serviços de Gestão e Modernização, 
considerando, a diversidade, a natureza, o grau de complexidade e o 
carácter predominantemente administrativo, das funções ali exercidas.

O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua assinatura.
29 de Junho de 2007. — A Directora Regional, Engrácia da Luz 

Rebelo da Fonseca Castro. 

 Escola Secundária de Arganil

Aviso (extracto) n.º 26545/2008
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei 

n.º 100/99, de 31 de Março, conjugado com o artigo 132 do Estatuto 
da Carreira Docente, faz -se público que se encontra afixada no expositor 
da sala de professores a lista de antiguidade do pessoal docente desta 
Escola, reportada a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste 
aviso para reclamar nos termos do n.º 1 do artigo 96.º do citado Diploma.

29 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, 
Fernando da Silva Antunes. 

 Agrupamento de Escolas da Cordinha

Despacho n.º 28548/2008
Carlos Jorge Mamede Carvalheira de Almeida, Presidente do Conse-

lho Executivo do Agrupamento de Escolas da Cordinha, faz saber que, 
no uso das competências que lhe foram delegadas através do despacho 
n.º 10975/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de 15 de 
Abril de 2008, e de acordo com o artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, 
de 22 de Maio, com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2008, é renovada 
a nomeação para a categoria de professor titular em regime de comissão 
de serviço o docente de quadro de escola abaixo indicado: 

Nome Grupo Departamento

António José de Sá Martins 500 Matemática e Ciências Expe-
rimentais.

 30 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, 
Carlos Jorge Mamede Carvalheira Almeida. 




